principum oratores, ad parandam ecclesiam ut ex Basilea peterent Argentinam ibique concilium celebrarent Basilienses. sed non tantum alarum illorum veritas habuit, ut tot terrarum spatia devolaret, et tamen unius diei navigatione illuc erat eundum. sed ut olim Delphis Apollinem loqui fingebant, sic Basilee tantummodo istorum veritas fatur: ac si Argentine fuisse propinquior, erant Spire, ubi Basiliensium poterat facilius spirare spiritus. quid plura? rogitavit et cesarea majestas, Constantiam ut se transferrent Basilienses suamque ibi justitiam tuerentur; nam et pontificem Eugenium ad ipsum hortari volebat, plusquam Basilienses, quos omnes reliquerat, quam Eugenio, quem sequebantur universi, favoris et humanitatis impenderet. cum isti multorum dierum est montanum iter, illis tridui expeditam viam non equus judex imponeret; sed renuere Basilienses, et qui se jactant rationem presentibus reddituros ejus, quam habent, fidei, nunquam adduci potuerunt, ut extra menia vallumque Basiliensis urbis ex ea viam acciperent: et morantur ex parte, quia judicare volunt, non judicari; ob quam rem cogor invitus cum Isaja<sup>a</sup> dicere: ve, qui sapientes estis in oculis vestris et coram vobis metipsis prudentes; ve vobis, Basilienses, qui totum creditis orbem cecum et vos dumtaxat lumen habere. talpe sunt captique oculis ceteri, vos linces et aquilas superatis intuitu. utinam saperent Basilienses et novissima cogitarent. doleo super eis, quoniam indurati sunt et nolunt intelligere, ut agant bonum. credo etiam plerosque mentis impure non esse, quamvis lumine cassi veritatem impugnent, quorum miserebitur aliquando dominus et ad caulas Nicolai sanctissimi domini nostri reducat, qui eos extensis brachiis ut pius pater bonusque pastor expectat ac ipsos ut oves perditas requirit in vallisibus et artibus omnibus nititur vendicare, ne sint luporum preda cibusque demonum.

Ego vero, Jordane vir clarissime, cum manifeste vidi sem, apud Basilienses non esse concilium, Eugenium ex falsis mendosisque causis abdicatum pontificio, nec Basilienses ausos iustitiam, quam se ajunt habere, ut par erat, ubique terrarum defendere, se solis confidere manentibus Basilee, pauca hec dixi ex radicibus veritatis, adversus que, si quis est, qui velit argumentari, garrulus erit potius quam disputator. ego vero nolui

amplius cum Basiliensibus delirare. nolui cecos sequi, nolui amplius manere cum eis nec animam meam damnare cum illis. qui, si ex tenebris ad lucem migravi, si veritatem mendacio, si ecclesiam synagoge, si Christum pretuli Belial, non debo reprehendi, non objurgari, non derideri, quia gaudium est in celis super uno peccatore penitentiam agente. nec ego sum solus, qui relictis Basiliensibus Eugenio me submisi. habes, ut preterream nationes alias, in Germania complures, qui post ortum schisma promoti sunt Basilee, postea tamen ad Eugenium redierunt, ut Magdeburgensem, Salisburgensem et Bremensem archiepiscopos infinitosque alios dignitatis inferioris, quibus Basilee renunciantibus maxima laus est salusque parta, qui viam ingressi justitie damnatum iter ac devium reliquerunt. Gallis illis est dedecus et ignominia, qui recedentibus aliis paucissimi remanserunt in errore: et quasi dictum<sup>a</sup> sit eis, si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re, quamcumque petierint, fiet illis a patre meo, qui in celis est: ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum; instare volunt orbemque judicare, cum tamen manifeste videant, quia nihil impetrant ex his, que petunt. de ipsis namque loquitur Isajas:<sup>b</sup> et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam. non sunt enim congregati in nomine domini, quia nec unitatem servaverunt ecclesie, nec potestatem habent illius. turris, inquit sapiens, fortissima; nondum ex ea precipitati Basilienses in paludibus cenoque demorantur, ex quibus dignetur eos altissimus eripere, et ostenso his jubare veritatis ad obedientiam moderni pontificis beatissimi celestisque vite Nicolai quinti reducere, cuius preceptis obsequentes esse viros convenit sapientie studiosos et ipsas doctrinarum scholas, et gratias agere domino, qui nobis pontificem dedit, faventem ingenii et omnium litterarum bonarumque artium studiis consecratum, cuius innata bonitas justum rectumque cupit et acquisita scientia monstrat. vale in Christo Jesu, qui nos cum eodem pastore nostro sanctissimo totoque grege dominico nec ex via veritatis elabi sinat nec sue vel minimum resistere voluntati. ex Agrippina Colonia Romanorum, idibus augusti 1447.

## 20.

*Eneas Silvius an den Herzog Ludwig von Savoyen; Mailand, [Oktober 1447]. Bittel, er möge den Auftrag geben, daß dem*

<sup>a</sup> Matthaeus 18, 19, 20. — <sup>b</sup> Jesaia 1, 15.

*Kanzler Kaspar Schlick sein im Gebiete von Pavia gelegener Besitz Confluentia<sup>a</sup> wiedergegeben werde.*

*Originalkonzept des Eneas mit Korrekturen des Kanzlers Schlick im Haus-, Hof- und Staatsarchiv in Wien; gedruckt bei Chmel, Materialien 1, 256°.*

Illustrissime princeps et excellentissime<sup>1</sup> domine post recommendationem. scribit excellentie vestre magnificus dominus Gaspar Slik,<sup>2</sup> imperialis aule cancellarius ac collega noster honorandus, super facto cuiusdam opidi sive castri sui Confluentie, Papiensis territorii, quod sibi clare memorie dominus quondam Filippus Maria, dux Mediolani, in recompensationem cuiusdam debiti nec non remunerationem obsequiorum concesserat, sicut hec distinctius ex litteris ejus percipietis. cum veniremus ad partes istas nomine serenissimi domini nostri Romanorum regis habuimus super negotio hujus castri sive opidi plenam commissionem, ut eidem domino Gaspari omnes favores nomine regis impertiremur. intelligentes igitur, opidum seu castrum prefatum ad manus vestras deve-nisse, informati quam plenissime de jure ipsius domini Gasparis, qui litteras et manumenta<sup>3</sup> nobis oportuna monstravit, rogamus obnixe magnificentiam vestram, ut eundem dominum Gasparem suscipientes in suo jure commendatum sibi vel procuratori suo dictum castrum aut opidum restitui mandetis. in ea re<sup>4</sup> complacebitis plurimum majestati regie,<sup>5</sup> satisfaciens justitie et nos exinde ad omnia possibilia servitia una cum dicto domino Gaspare obligatos habebitis. responsum optamus per latorem presentium nobis transmitti. datum. in mediolano.

## 21.\*

*Bischof Eneas an den kgl. Sekretär Johannes; Triest, [Frühling 1448].<sup>b</sup> Freut sich auf seine baldige Rückkehr nach Wien und darüber, daß der König mit dem Kanzler Schlick ausgesöhnt sei.*

*Aus Kod. Wolfenbüttel, Weissenb. 90, Bl. 135.*

<sup>1</sup> Schlick, der auch in der rechten oberen Ecke die Adresse hinzufügt: Illustrissimo et excellenti domino Ludovico duci Sabaudie etc. inclito, verbessert excellentissime in excellens. — <sup>2</sup> Schlick streicht Slik und setzt dafür dominus Novicastri. — <sup>3</sup> Schlick fügt hinzu: tam regie majestati quam. — <sup>4</sup> Schlick fügt ein: sine fallo. — <sup>5</sup> Schlick setzt hinzu: qui virum hunc summo diligit et pro ejus probitate et legalitate carissimum habet.

<sup>a</sup> Vgl. diese Ausgabe I, 2, 85. — <sup>b</sup> Der Brief muß aus dem J. 1448 stammen, da Eneas nur in diesem Jahre sich in Triest aufhielt; er fällt in den Frühling oder Sommer, da er hofft, im Winter in Wien sein zu können.

Eneas, episcopus Tergestinus, viro docto domino Johanni, secretario regio et amico singulari salutem plurimam dicit.

Optas me, ut scribis, ad curiam redire. id quoque mihi desiderio est. nolo comparare quenquam, sed tua consuetudo, Michaelis<sup>a</sup> quoque nostri et ceterorum curialium suavissima mihi est. utinam quod superest evi apud vos degam. scio juvabit litteratum otium. vita enim est diis simillima, cum studiosi convenient; curia quoque nonnihil voluptatis affert, si quis in ea non amator sed spectator assit. opto illuc reverti et te frui, sed abest facultas. aurum curia poscit, id mihi deest; sed quero et corrodo undique, ut ad vos volem, si non prius saltem in autumpno, vobiscum postea hiematurus, quando vinum non omnino contempnis. vina ingenium faciunt et vinosus cantat Homerus,<sup>b</sup> nec patiuntur frigora flumen. revertar ad vos pauper et, si pauperem esse philozophari est, nemo me philozophior reperiatur. tollerabo tamen vitam. juvat me, conciliatum esse regie majestati cancellarium.<sup>c</sup> bene actum est nec ille regi nec rex illi perdendus erat. audivi libenter, que de Hungaris scriptisti. faxit deus, ut compositio, quam optamus, sequatur. Bohemorum impetus etiam frenabitur nec enim diurna sunt, que violenter fiunt, nec hereses nec superbia longum habent imperium. magistrum *Udalricum*<sup>d</sup> jubeo verbis salvere meis, cui seribo, dum tibi scribo. et tu vale. ex Tergesto.

## 22.

*Bischof Eneas an Kaspar Schlick; Pisino, 13. September 1448.*

*Tröstet ihn über den Verlust seiner Gemahlin.*

*Aus Kod. Wolfenbüttel, Weissenb. 90, Bl. 134, vgl. mit clm. 70, Bl. 308. — N. 110; B. 110; Voigt 180.*

Eneas, episcopus Tergestinus, domino Gaspari Sligk, imperiali cancellario, salutem plurimam dicit.

<sup>a</sup> Michael Pfullendorf. — <sup>b</sup> Horaz, Epist. 1. 19, 6. — <sup>c</sup> Wie weit die Aus- sönung Friedrichs mit Schlick ging, lässt sich schwer sagen; zwar schreibt Schlick am 21. Juli 1448 an Ulrich von Rosenberg aus Wien: Ale již dě- kuje bohu, mám zase milostiwého pána (Archiv Český 2, 424); aber noch Ende des Jahres meldet Dlugosz an Oleśnicki: Dominus Gaspar tristis est, uxor enim sua in partu periclitata est et tandem mortua. Non habet eam reputationem, quam alias habuit. (Codex epistol. ed. Sokolowski et Szujski, S. 55.) — <sup>d</sup> Ulrich Riederer.

Eger est animus tuus et cor tuum vulnere grandi vulneratum, nec ab re; letissimo nanque et jocundissimo conjugio privatus es, nec scio, an operam medicantis expectes. nam et ego quoque, qui medicinam preparo, medico sum indiguus. egroto tecum et tue sum particeps calamitatis, nec sine me licet te miserum esse. scribunt mihi amici tui ex Austria, feminarum decus, illustrem conthoralem tuam, dum partum vult in lucem edere, cum partu diem obiisse. o gravem jacturam, o inextimabile<sup>1</sup> dampnum, o dolorem acerbissimum. expostulant, qui te diligunt, meis ut<sup>2</sup> te litteris soler. sic apud veteres usurpatum est, funebres epistole scribebantur multumque profuit amici scriptum amico turbato. in evangelio quoque legimus ex Hierosolymis complures<sup>3</sup> venisse Judeorum, qui Martham atque Mariam in Bethania super morte Lazari consolarentur. conturbantur sepe homines ex conjugum, filiorum, parentum ceterorumque necessariorum mortibus et, nisi vel verbis vel litteris recreentur amicorum, plurimi sepe tabescentes doloribus interrent. arbitrantur igitur, qui te salvum cupiunt, epistolas meas tibi utiles fore utque te mestum atque acerbo casu consternatum verbis soler hortantur. at ego tecum patior, tecum excrucior tecumque consolatore indigeo. nec enim tibi quicquam molestum est, quod non sit idem mihi, eque tuo vulnere vulneror et quecunque doles pariter doleo. nec quisquam est, qui tua dampna, quam ego, melius norit. sciebam conjugem tuam inter castas esse castissimam, inter prudentes prudentissimam et, quamvis alto sanguine nata, inter humiles humilimam. fuit in illa delectatio, fuit utilitas, fuit honestas, una tibi cum ea mensa, unum marsubium, unus lectus. quicquid tibi placuit, illi cordi fuit, ex tuo vultu risum fletumque sumpsit. notum est mihi pre multis, quanta tibi ex ejus obitu calamitas acciderit, et, quia tibi afficiar maxime, non possum tecum non dolere. ceterum, dum me animo magis magisque recolligo, invenio et hujus quoque doloris solamina, que tibi mihi simul communicabo. frustra sane prosequimur lacrimis, quod amissum recuperari non potest, que ventura omnino mors est incassum timeatur. lex nature est certa atque inevitabilis: mori omnes, qui nati sunt. potuisset conjugis tue longius vita trahi, si plus staminis dedisset Lachesis. mortalis tamen erat nec illi for-

---

<sup>1</sup> clm. inextinguibile. — <sup>2</sup> clm. ut meis. — <sup>3</sup> clm. complices.

tasse amplius vivere conducebat. inspicit ex alto deus hominum vitas, non que<sup>1</sup> jocunda sed que sunt utilia hominibus imparitur. stulti sumus, turba mortalis, qui rem dietim peritram sic possideri posse, quasi perpetua sit, arbitramur. sapientissimus ille, qui nunciata filii morte<sup>2</sup> lacrimas non ejulatus emisit; sed sciebam, inquit, me genuisse mortalem. alius, cum dilectissimam sibi mors conjugem eripuisse, hac, ait, condicione accepi, ut perderem. multis modis amittitur uxor, sed nullo melius quam morte. unius conjugem<sup>3</sup> sic longa valetudo deturbat, ut periisse pocius sit<sup>4</sup> expetendum. alteri nuptam subtraxit adulter. per hos novissime dies uxorem amantissimam illustri Croacie comiti sevissima barbarorum manus abduxit. quis numerare queat varios fortune casus, quibus ludens humanum affligit fortuna genus? o beatum, cui nullo conjunx exilio, nulla fraude nullaque manu hominum, sed divino duntaxat imperio subripitur. beatior, quem usque in senium casta, fecunda et placida prosequitur uxor. sed pauci, quos equus amavit Jupiter, hujus sortis existunt. tecum bene actum est, Gaspar, qui etsi non es beatissimus, felicem tamen compellare<sup>5</sup> te possumus. tibi<sup>6</sup> nobilissima conjunx nupsit ex generoso ducum Silesie sanguine, formosa erat et honestatis specimen<sup>7</sup> pre se tulit; tuo fuit animo semper morigera, prolem tibi utriusque sexus pulcherrimam peperit. sed abscessit, ais, nempe decem aut viginti annis ante opinatum tempus. esto ita, moriendum tamen illi erat et multe poterant intercidere calamitates, que obitum ejus optabilem redidissent. non que optatur sed que timetur felicius mors venit. at uxorem, dicis, amisi. non amisisti, Gaspar, sed premisisti, sequeris enim, cum tempus aderit. tria sunt omnibus consignata hominibus loca: unum patrie, alterum peregrinationis, exilium tertium. patria celum est, peregrinationem in terris agimus, exilium, quia duplex est, alterum perpetuum, temporaneum alterum, hoc purgatorio, illud inferno cedit. insulsi est animi, manentem in terris exquirere civitatem. si Paulum sequi volamus, si Christo cedere salvatori, patriam in celo queramus. vita brevis est homini, quasi somnium fugax. nulli crastina dies certa est. quid nos sumus, nisi ventus et umbra? ubi nunc incliti reges? quere nunc Priandum et Agamemnonem, quere

---

<sup>1</sup> clm. que sunt. — <sup>2</sup> clm. morte filii. — <sup>3</sup> clm. conjugis. — <sup>4</sup> clm. sit pocius. — <sup>5</sup> clm. te appellare. — <sup>6</sup> clm. tibi tamen. — <sup>7</sup> clm. speculum.

Julium, quere Pompejum, apud inferos cruciantur. vidi impium superexaltatum super cedros Libani et transivi, et ecce non erat. quanta nuper gloria pollebat Philippus Maria, Mediolanensium dux, quem captis Hispanie regibus terra mareque formidabant. is, ubi mortem obiit, vix habuit, qui corpus tumulandum ferrent; funebres affuerunt pompe, et quamvis in modum idoli aut sancti alicujus corporis in sublimo loco majori imminens arte tumuletur, fetidus tamen paulo post deponitur atque inter illos collocatur, quorum ad effigiem non tantum merere fas est. at castissima tua conjunx, Gaspar, quia non in terra, ubi fures effodunt, sed in celo, ubi neque tinea est neque rubigo,<sup>1</sup> suum thesaurum collocavit, peregrinatione finita non exilio dampnata sed celesti patria donata<sup>2</sup> est, ubi te expectans multo lucidior multoque formosior quam hic fuit. jam est immortalitate vestita et cum beatissimis spiritibus glorie conditoris assistit, jamque deo gratias agit, quia non est diu cius peregrinare permissa. quid tu reris, Gaspar, an non est magna pars beneficii, cui peregrinatio est<sup>3</sup> centum annorum, si medio tempore revocetur? sic actum est cum tua conjugi. nam cum corpore in humano vitam duceret angelicam, jam eo vocata est ejus anima, ubi semper animus fuit. illuc omnia suo desiderio consonant, quicquid optat, presto est. at tu desiderio ejus tabescis? inique agis, congaudere illi debes, que omnia, que vult, habet. beatitudinem suam tu solus minus. ad plenam felicitatem uno te<sup>4</sup> caret nec te semper<sup>5</sup> carebit. orat enim altissimum dies noctesque, tuos ut gressus dirigat teque in celum advocet, ubi secum perpetua letaberis beatitudine, jamque impetravit, ut opinor. hinc enim sunt voluptates tue, vixisti hactenus, uti nosti, voluptati deditus, totus fuisti carneus, totus terrestris, nihil habuisti celeste. toleravit hoc equus et misericors deus. nunc te sinistris admonet casibus. unde urtica hec, nisi ut convertaris? salvum te deus cupit. hinc ecclesie Frisingensis diu continuata conflictatio, hinc manus lesio, hinc imposite calumpnie, hinc ad extremum dulcissima conjunx mortua, ut te vivum faciat, precessit. illam sequemur omnes et ut bene sequamur. tedere jam te opinor vite hujus, quam tot molestiis plenam cernis. invidere est, non amare, si uxorem in terris pocius

---

<sup>1</sup> clm. erugo. — <sup>2</sup> clm. donata. — <sup>3</sup> est fehlt in Wolfenb. — <sup>4</sup> clm. viro. —

<sup>5</sup> clm. semper te.

viventem quam in celo regnantem cupis. filiorum fortasse curram geris. ne dubita, celi aves et bestie terre alitorem habent. jacta cogitatum tuum in domino et ipse te atque illos enutriet. filii regum sine parentibus sepe exteriores fuerunt. Cyro canem, conditoribus urbis lupam referunt ubera prebuisse. antiquis aliquando fuit matribus caruisse, humana mens sibi sepe noxia querit. deo major est nostri cura quam nobis. a Gadibus Herculis usque Auroram et Gangen, quid sibi<sup>1</sup> sit utile novit nemo, nisi qui voluntatem suam voluntati submittit. ne cupiamus, obsecro, plurima, mentem sanam duntaxat optemus in corpore sano. forsitan et hoc ambitiosum est, quod de corpore diximus. nam et filiolam Petri apostoli egritudine sedentem legimus, quoniam sanitati mentis adversa erat corporis sanitas. fac, mi Gaspar, quod tuum est de filiis, enutri eos et bonis imbue moribus. cetera deo committe. in omnibus, que agimus queque optamus, nullum est consilium sanius quam dei ordinationi bene placitoque quiescere. is filiorum loco nos habet<sup>2</sup> et ut filios corripit atque castigat. ille invitus est deo, qui delicate atque desidiose sinatur vivere, quia non putat hunc deus sua correptione<sup>3</sup> dignum; veniet ejus<sup>4</sup> dies exactisque voluptatibus perpetuo cruciandus apud inferos sepelietur. qui vero in anxietate vivunt in terris et nunc hac nunc illa decoquuntur adversitate, per patientiam suamque tollerantiam celum acquirunt, ubi cum angelis cumque ipso deo felices evo fruentur sempiterno. tu ergo, mi Gaspar, in tot tantisque rebus adversis, in jactura fortunarum, in honoris dampno, in lesione corporis inque morte conjugis ut boni consulas rogo. nam et ego in bonam recipio partem tuarum particeps miseriарum, quod in me belli impetum labi video, quo mulctandus sum agro et omni privandus ere. idque nec hactenus potui nec modo possum vitare. at sic tibi et mihi superintendere divinam censeo pietatem, nostre salutis cupidam et vires nostras in adversitate probantem. hec habui modo, que repente ad te consolatorie scriberem. cetera ex te ipso collige, qui, ut es sapientissimus, sic humanos ferre casus sapientissime nosti. vale optime. ex Pisino, Histrie opido, idibus septembribus 1448.<sup>5</sup>

---

<sup>1</sup> Wolfenb. tibi. — <sup>2</sup> habet fehlt clm. — <sup>3</sup> clm. correctione. — <sup>4</sup> Wolfenb. eis. — <sup>5</sup> Wolfenb. ex oppido 1448.

## 23.

*Bischof Eneas an Nikolaus V.; Wiener-Neustadt, 25. November 1448. Über den Fortschritt der Haeresie in Böhmen und die Niederlage Hunyadis gegen die Türken in der Schlacht auf dem Amsel felde, 17.—19. Oktober.*

*Aus Kod. Vind. 3520, Bl. 43°, und Melk 736 N 13, Bl. 230; Voigt Nr. 181.*

Domino beatissimo ac viro<sup>1</sup> sancto, domino Nicolao V., pontifici maximo, Eneas sacerdotum minimus in Christo salutem.

Longa taciturnitas brevi nequit epistola compensari. dabit igitur veniam tua beatitudo, si ad te post diutina silentia scribens pluribus utar, quam tue sinant occupationes. nam et res non parve sunt, quas attingam et tuo non indigne consistorio. si vales, dicebant veteres, et nos valemus. ego vero, si<sup>2</sup> vales, inquam, valet Petri navicula, valet archa Noe, salva est domus dei, valet ecclesia, mysticum corpus Christi,<sup>3</sup> quia si quedam membra putrescunt, valente capite vel curari possunt vel resecari. ipsa tota est candida et sine macula sponsa Christi, sed tempus adest periculum, sevunt undique procelle, nautarum peritia in tempestate cognoscitur. nondum sedati sunt Basi lienses fluctus, sub aqua luctantur ventuli et ad nos usque fistulis latentibus perflant. mille artifex diabolus in angelum sese lucis quandoque transfigurat. nescio, quid in Gallia queritur, adhuc concilium pectoribus insidet. indutias belli, non pacem habemus; potentie cessimus, ajunt, non rationi; quod semel induimus etiam hodie retinemus. campus expectatur, ubi rursus de majoritate certetur. tu, si pugnandum est, illic decerne, ubi nec venti noceant nec sol aduersetur nec loci contra te pugnet iniquitas. tu<sup>4</sup> vero insidias cave et vafros nostro tempore Gallos. nos sumus, in quos fines seculi devenerunt, et, cum fluctuemus omni vento doctrine, nec fontem signatum adimus nec conclusum querimus hortum. videri docti<sup>5</sup> quam esse maluimus. nec magister est, cui magistro est opus.<sup>6</sup> togatus omnia novit interrogare, quippiam cucullatum dedecet, cuius est inflatis buccis de celo, de sideribus, de angelis, de trinitate unitateque disputare. at Hieronymus in heremo atque in ex-

<sup>1</sup> Melk et vere — <sup>2</sup> Fehlt Vind. — <sup>3</sup> Melk Christi corpus. — <sup>4</sup> Melk tum.

— <sup>5</sup> Melk plus docti. — <sup>6</sup> Melk opus est.

tremis Syrie finibus constitutus, quibus in oriente communicare debeat, Damasum in occidente consulit, nec hypostasion, quo pacto dicere liceat, interrogare veretur. ad summum forsitan hodie doctrina pervenit et Paraclito directore scholarum subsellia, non apostolice sedis tribunalia gaudent. hinc Hussitarum perfidia nihil Romane sedi preter ceteras datum asserit, hinc pestifer Rokizana, tenebrarum filius, confessor diaboli et Antichristi propheta, injussu tuo et contra canonicas sanctiones Pragensis ecclesie presulatum invasit. nosti ista jam et occupatam Pragam sapientissimi patris cardinalis sancti angeli litteris didicisti. nunc heretici conventum cum catholicis querunt et apud Pragam colloquia sunt habituri, in habentibus symbolum facilis est transitus. quod olim fuit, iterum esse non<sup>1</sup> potest. si consonant animi,<sup>2</sup> non video, quibus modis heresis armata vincatur, nisi rursus grandis exercitus et totius Alamannie vires convenient. sed hoc certe desperatum est, nisi tu manus apponas, nisi legatos mittas, nisi prelatos invites et principes. inaudita res est, horrenda, detestanda. archiepiscopum se nominat et metropolim regit, qui nec vocatus est nec missus, et, ut quidam asserunt, characterem presbyterii nunquam suscepit.<sup>b</sup> proh, tantumne flagitium tua sanctitas in punctum dimittat? Oziam legimus lepra percussum, quia temere se sacris inmisit et quoniam illum Isaias in templum irruentem<sup>3</sup> non corripuerat nec juxta Helie exemplum libera voce impium designarat, inmunda labia dicitur habuisse et ad tempus prophetie spiritu caruisse. exurgat igitur tui culminis gladius et conterat draconis caput. recentia vulnera facilius quam inveterata curantur. index ego has litteras non monitor scribo, vulnus ostendo, remedium ex te pendet. que morbo medicina conveniat, pastor ovis melius quam ovis intelligit. sed accipe gravius dampnum. epistolam quasi Micheam audi, filium<sup>4</sup> Jembla, de quo inquit Achab rex: odi eum, quia non prophetizat mihi bonum sed malum omni tempore.<sup>c</sup> invitus reffero invitatusque audio at, quando felicia desunt, quid nisi tristia scribere possumus? ceciderunt in Hungaria fortissimi, prostrata est Christianorum acies, sacratissime crucis vexillum a porcis conculcatur, ingens aperta est in nos porta malorum. non ut doleas

<sup>1</sup> Fehlt Melk. — <sup>2</sup> Vind. iterum. — <sup>3</sup> Vind. irruisse. — <sup>4</sup> Fehlt Vind.

<sup>a</sup> Die Einnahme Prags fand in der Nacht vom 2. auf den 3. September statt.  
— <sup>b</sup> Rokyzana. — <sup>c</sup> 1 Könige 22, 9.

scribo, sed ut scias, et, ne pejora contingant, uti caveas, oro.  
 infelix nuncium ad regias delatum est aures scriptisque plurimis  
 affirmatum, in vigilia sancti Luce victores Turcos Christianum  
 exercitum prostravisse.<sup>a</sup> nunc rei seriem uti predicatur agnosce;  
 audita non visa narramus. quartus hic annus est ab eo, quo  
 Juliani sancte Sabine cardinalis et Wladislai Polonie regis feli-  
 cies anime cum pluribus aliis, in bello corporibus perditis, ad  
 patres migrarunt. cecidisset etiam tunc Johannes, vayvoda,<sup>1</sup>  
 nisi fuga salutem quesivisset, ac homo Valachus, regionis<sup>2</sup> gnarus  
 et ingenii calidi, periculum, quo ceteros irretivit, absque negotio  
 declinavit. hic postmodum regni gubernator creatus, grandem  
 exercitum in hac estate coegit atque adversus imperatorem Tur-  
 corum profectus est. quamplures eum Teutones et<sup>3</sup> Bohemi  
 secuti sunt, quos stipendio conduxerat. nec Turcus orientali  
 sapientia fretus medio tempore deses fuerat, sed ratus, quod  
 erat, Hungaros minime quieturos, donec ulcisci temptarent, in-  
 numerabilem Asia tota comparat exercitum. at Johannes suam  
 magis quam hostium metitus multitudinem, neminem sibi com-  
 parem arbitrabatur et quasi feminarum acies adversarios con-  
 tempnebat, quamvis militaris disciplina sit, nec timere hostes  
 nimium nec parvi pendi oportere, ut comici quoque versus me-  
 minisse conveniat: ne quid nimis.<sup>b</sup> jam campos tenebant Mesie,<sup>4</sup>  
 que nunc Bulgaria appellatur, explorata jam erant Turco  
 Johannis consilia et, quamvis superiorem se nosset, fugam tamen  
 simulabat. sic enim hostes vel insidiis capiuntur vel successi-  
 bus elati minus considerationis habere solent. ajunt unum ex  
 Turcis exploratorem captum, cui prioris exemplo<sup>5</sup> Sciponis  
 monstrari singula Johannes jussit et hominem impune dimissum  
 referre Turco, que vidisset. soleo<sup>6</sup> ego, cum<sup>7</sup> similia priscis  
 audio nunc fieri, conficta magis quam vera existimare. nam et  
 Angli quendam historicum habent, qui egregia quevis Roma-  
 norum facinora ex Livio<sup>8</sup> imitatus contribulibus suis conscribit.  
 sed pergo ceptum iter. terruit hostes Johannis factum, remisso  
 tamen homine renuntiant Turci, belli se copiam facturos, incen-  
 sisque interim undique circa se mapalibus amplius fugiunt.

---

<sup>1</sup> Melk vayvoda Transilvanus. — <sup>2</sup> Vind. regione. — <sup>3</sup> Melk ac. — <sup>4</sup> Melk  
 Morsie; Vind. Morsoe. — <sup>5</sup> Vind. exemplum. — <sup>6</sup> Vind. sileo. — <sup>7</sup> Vind.  
 tamen. — <sup>8</sup> ex Livio fehlt Vind. — <sup>9</sup> Melk mutuatus.

<sup>a</sup> Schlacht am Amselheld 17.—19. Oktober. — <sup>b</sup> Andria I, 1, 34.

locum<sup>1</sup> fortasse oportuniorem querebant, ut adversarios tanto inconsultiiores redderent quanto securiores se judicarent. insequitor Johannes cumque jam proximus esset nec posse ulterius detractari prelum videretur, oratores 8 ex primoribus Turcorum advenerunt, qui humani sanguinis effusionem detestati pacem perpetuam et impensas belli aurique centum milia promittunt. sic me presente regio culmini junior Sillaceus comes asseruit, cui ex socero Ruscie dispoto illarum partium novitates facile conscribuntur, licet errare, falli, decipi atque mentiri principes<sup>2</sup> conveniat. Johannes vero, successibus elatus, vendi pacem sanguine melius quam auro putans, singula contempsit, quod postquam Turco relatum est, testor, inquit, superos, pugnam invitus ineo nec humanum sitio sanguinem; unde<sup>3</sup> quanto nos gessimus humilius, tanto nobis hera bellorum, Fortuna, secundior erit, hortatusque suos, pro patria, liberis ac conjugibus forti animo prelientur, hoc bello finem imponi laboribus dicit, quoniam victi duobus certaminibus Hungari restaurare tertium minime possint. numerositatem sui exercitus ante oculos ponit, hostium paucitatem extenuat, cum eis quoque pugnandum asseverat, quorum germanos in eisdem feri locis ante triennium delevissent. contra Johannes hodie, commilitones, inquit, aut violenta Turcorum dominatione liberabimus Europam aut pro Christo cadentes martyrio coronabimur. quis non ei bello libenter intersit, ubi et vincere pulchrum<sup>4</sup> et vinci beatum? non morabor vos orationibus, quia virtutem viris verba non addunt; quantusquisque est, tantum in acie se solet ostendere. ex remotis ultra regionibus pugnatum venistis, armati stabitis versus inermes, Christiani adversus infideles educetis gladium. defendite Christum hodie vestris brachiis et Helespontum ultra rejicite Machmetum. tota vos Christiana religio venerabitur, quamvis ad predam pocius quam ad bella descendimus, qui Asie totius hodie reportabimus opes.

Sic animatis utrinque militibus initur bellum. quindecim milia Turcorum, quibus candide erant vestes, primo concursu cesa feruntur, quorum loco ceteri succedentes atrocissimum commiserunt bellum ac dum Turci multitudine, Christiani virtute pugnant, tantum sanguinis funditur, ut torrentis instar sub pe-

---

<sup>1</sup> Vind. lucrum. — <sup>2</sup> Melk eciam principes. — <sup>3</sup> Melk verum. — <sup>4</sup> Melk pulcrum est.

dibus equorum rivuli cruore decurrerent. sed occidente sole prelum nox perobscura diremit, exercitibus ad jactum sagitte separatis ac tota se nocte missilium<sup>1</sup> turbine infestantibus. interea non parva Hungarorum manus per tenebras elapsa est, que secutore lucis noluit experiri fortunam. ea res Johanni vires et animum ademit. ceterum, ubi<sup>2</sup> sequens dies illuxit, in cuneos adurata Turcorum<sup>4</sup> multitudo tam repente munitiones curruum, quibus imitati Bohemos Hungari confidebant, ensibus invasit et lanceis, ut nullus posset offendи missilibus, sed omnem manu conserere pugnam, quominus oporteret, ut pes pede et vir viro premeretur et sic multitudine fatigati magis quam victi, inconsulti certaminis Hungari penas dederunt et Turci fuerint multitudine potiti. Teutones atque Bohemi ad unum obcubuisse narrantur, ex Hungaris circiter triginta milia cesa, ex Turcis ter totidem, sed hoc vere unicum videtur victis solamen,<sup>4</sup> ne gratis hostibus victoriam dimisisse<sup>5</sup> credantur. Jo-hannem quidam fuga salvatum ac montanis se nonnullis tueri, quidam inter alios neci datum inter fugiendum, alii despoti fraude captum adstruunt,<sup>6</sup> veritas apud tardiores reperietur. sunt, qui dicunt, arte quadam camelos ingentibus flammis ardentes<sup>7</sup> in Christianos irruere visos, equitatum Johannis universum perturbasse. nonnulli putant, Hungaros ducis temeritate subactos, qui extra munitiones curruum pugnare voluerit, tanquam in munitionibus vinci non posset, quod mihi nulla ratione dictum videtur; sunto enim in curribus Hungari, quis Turcos pugnare compelleret, nisi equites redarum cursu, nec pedites circumveniri possent; ergo arbitrium pugne in Theucris erit. illi, ut sunt oculati et hastu providi, Augusti cesaris<sup>8</sup> meminerunt, qui voluntarie prelum sine prerogativa et spe certa victorie committentem aureo piscantem hamo comparat, cui certe plus instat dampni quam lucri.

Cum igitur Johanni pugna necessaria videretur, qui tantum exercitum diu retinere non poterat, extra munitiones preliari oportuit. ingentibus insuper Turcorum copiis haud magnum erat, impletis cadaverum fossis, ad currus prolabi munitionesque dissipare. nec enim decem milia hominum magni inducunt

<sup>1</sup> *Vind.* missilibus. — <sup>2</sup> Fehlt *Vind.* — <sup>3</sup> *Melk* adurata in cuneos Turcorum.

<sup>4</sup> *Melk* mihi videtur unicum. — <sup>5</sup> *Vind.* victoria dimissa. — <sup>6</sup> captum adstruunt fehlt *Vind.* — <sup>7</sup> *Vind.* ardentes. — <sup>8</sup> *Melk* cesaris sentencie.

Theueri in bello relinquere. ex Persarum quidam regibus tantas Scythiam trajecit copias, ut amissionem septuaginta milium inter dampna non duceret. sic superasse Turcos, cecidisse Hungaros constat. quamplures ex baronibus Hungarie desiderantur. ajunt, qui de magnis majora locuntur, Johannis exercitum septuaginta milium, Turcorum ducentorum milium extitisse. indoctior plebs celestia quodammodo redarguit, que crucis favent inimicis, nec in divino conspectu, quid nostra mereantur scelera, pensat. ac causam justam, inquit, habuimus. justa etiam Israel<sup>1</sup> ira contra<sup>2</sup> Benjamin fuit, quando turpissime interemptam Levite conjugem adversus Saba profectus, primo die duo et vingt, secundo ducem et octo milia pugnatorum amisit. erat aliquid in populo<sup>3</sup> dei hac censura dignum. quid scimus nos, quamente in Turcos est itum; quidam stipendia, quidam spolia sequebantur, nonnulli vel inviti profecti fuerant, alii propter militiam secularem et inane militis nomen incorruptibilem glorie coronam cum aureis commutaturi calcaribus erant. Wladislaus, Polonie quondam rex,<sup>4</sup> superatis Turcis, stabilire in Hungaria, Johannes acquirere, ut rumor est, regnum putabat<sup>5</sup> et Ladislaum pupillum atque orphanum, indolis nobillissime regem, paterno avique regno spoliare nitebatur. sed est domino in altissimis ejus cura, scriptura testimonium perhibente. tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adjutor. ceterum, si tertio adversus Turcorum perfidiam jam non Hungarie solius sed totius Christiane rei publice viribus<sup>6</sup> bellum instauretur, facile deus, nostri misertus, sicut Israelitis tribum Benjamin delere sceleratam dedit, sic et nobis ad internetonem Turcos prosternere dabit. sed hoc efficeret, sicut et<sup>7</sup> Hussitas corripere, tui muneris est et opus jubilei. tui est atque cesaris pro communi omnium excubare salute. ideo supplex oro deum, ut te cum cesare sospitem tueatur<sup>8</sup> et in adversis fortē prebeat animum, quia valente capite Christiana res publica pericitari non potest. vale optime in Christo, domino nostro, et que a nobis scribuntur, fidelibus servis, in meliorem suscipito partem. ex Nova civitate Austrie, 7. calendas decembris anno domini 1448.

---

<sup>1</sup> Fehlt *Vind.* — <sup>2</sup> *Vind.* que. — <sup>3</sup> *Vind.* prelio. — <sup>4</sup> *Vind.* Wladislaum quondam Polonie regem. — <sup>5</sup> *Vind.* putabatur. — <sup>6</sup> Fehlt *Vind.* — <sup>7</sup> Fehlt *Vind.* — <sup>8</sup> *Vind.* teneatur.

## 24.

*Bischof Eneas an den Abt Johann Abzehn von Heiligenkreuz;<sup>a</sup>  
Baden, 18. Jänner 1449. Lob des Klosterlebens und der Bibliothek  
in Heiligenkreuz.*

*Aus Kod. Wolfenbüttel Weissenb. 90, Bl. 136; gedruckt von mir in der Zeitschr.  
des österr. Vereins f. Bibliothekswesen 1910, S. 122—125.*

Patri sancto, Johanni, abbati monasterii sancte crucis in Austria, theologo perspicaci, Eneas, episcopus Tergestinus, in Christo salutem cupit.

Allectus<sup>1</sup> fama tui nominis, visere atque affari te cupiens, tuum jam triduum est accessi cenobium. nescio, quis te casus mihi eripuit, Wiennam te petivisse ferebant causis non levibus accersitum; sed blandus vultu et amicis verbis me prior excepit, grandis sanctimonie pater Heinricus, et omnes, qui secum fuere, humanitatem mihi maximam ostenderunt. locus sanctorum est et vera domus dei, ubi tanta caritas tantaque dilectio viget. beatus es, qui talem familiam nutris, beati monachi, qui te magistrum habent. vidi bibliothecam tuam, magnum thesaurum possides, non opes Darii aut Cresi divitie comparanda sunt tuis. utinam liceret me apud illos degere vitam et sanctis herere reliquiis. me vita quidem incerta vexat. nullibi certa sedes, ad regis nutum mutanda<sup>2</sup> sunt tecta; ubi manere juvat, ibi sum minime. possem in libertatem me vindicare, sed timeo notari dicique ingratus, qui regis auctus beneficentia regio nolim insistere servitio. vos monachi felices, quibus fixa domus est et certi penates, honeste familiaritates, casta colloquia, sobrie commissationes; sepositi estis a tumultu civili, illecebras ignoratis seculi. solum queritis et possidetis deum. vitam hic quietam ducitis et altero in seculo meliorem spectatis. vobis Christi jugum suave est et onus leve, nos in mundo fluctuamur et horrendis agitamus procellis, nec presentis seculi dulcedinem degustamus nec futuri sortem cognoscimus. labimur incerti et pecudum more ultimam diem sentire magis quam previdere compellimur. at si tuam apud cellulam me victitare contingeret et Augustini Hieronimique libris intendere, induerem procul dubio alterum hominem et, qui semper aliis vixi, mihi aliquando

---

<sup>1</sup> Hs. Albertus. — <sup>2</sup> Hs. imitanda.

viverem. et quoniam hec non datur, supplex oro, mihi ut copiam nonnunquam facere velis aliquorum opusculorum, que tibi per familiarem meum nominavero. erunt enim apud me tuta et tibi sincera fide restituentur. sic mihi multum commodi afferes et auctoribus geres morem, qui propterea scripserunt, ut legerentur, volueruntque prodesse quam plurimis. vale in Christo optime et, si qua in re me tibi vel tuis tuoque conventui speras utilem fore, tuo me utere arbitrio. orationum, que fiunt in sancto collegio vestro, cupio me fieri participem, ut propria negligentia inito alieno presidio sistar. ex Balneis Viennensisbus, 15. kalendis februarii 1449.

### 25.

*Bischof Eneas an Gregor Heimburg; Wiener-Neustadt, 31. Jänner 1449. Beglückwünscht ihn zu seiner Rede; Überblick über die Entwicklung der Beredsamkeit in Italien; Hoffnung, daß auch Deutschland in ähnlicher Weise sich entwickeln werde; über den Nil.*

*Aus Kod. Bamberg M II, 9, Bl. 166, Luzern M 320 fol. Bl. 84 und Vat. Reg. 557, Bl. 86; N. 120; B. 120; Voigt 182.*

Eneas, episcopus Tergestinus, juris consultissimo viro, domino Gregorio Heimburg<sup>a</sup> salutem plurimam dicit.

Cicero, cum adhuc juvenis apud Grecos mirificam orationem habuisse, admirabantur qui aderant omnes mirisque laudibus novum oratorem efferebant. senex autem quidam, amantisimus patrie, inter omnium letitiam atque tripudium solus flebat. mirati circumstantes, quid est, inquiunt, quod te letantibus ceteris merore conficit? tum ille, omnes, inquit, Grecorum artes in Latinum migrarunt, unica nobis et familiaris et carissima remanserat eloquentia. sed hanc etiam Cicero nobis aufert atque in Italiam secum dicit. numquid justa est causa lacrimarum? sic mihi hodie de te visum est, cum in regia de studiis, que vocant humanitatis, dissertares. nam et legistam et Theutonem superabas et Italicam redolebas oratoriam facundiamque. sed quod fuit merori Greco, mihi letitiam prebuit. neque enim, si Theutonia litteris claret, quas ille tradidit, Italia minus habet litterarum. sunt scientie sicut et lumina;

---

\* Über Gregor Heimburg vgl. das gleichnamige Buch von Paul Joachimsohn, besonders S. 103, Anmerkung.

qui de suo lumine lumen accendit, sed sibi retinet lucem et accipienti tenebras auffert. inveni apud sanctum Gallum, quod Suevorum est opidum, in veteri monasterio bibliothecam per vetustam, ubi et libros reperi ornatissime conscriptos, quorum auctores fuerunt Theutones. mirabar, cur hodie nihil eloquentie hic in regionibus eluceret, sed venit in mentem, apud Italos quoque tempus fuisse, quo sepulta dicendi facultate barbarorum inscita dominabatur. ante centum ferme annos et antea trecentis quadringentisque non invenissem, qui per Italianam sermonem haberit tersum et lucidum. sic pingendi sculpendique accidit arti. si ducentorum trecentorumque annorum aut sepulturas intueberis aut picturas, invenies non hominum sed monstrorum portentorumque facies. priscis vero seculis Appellem atque Zeuxim, Polycletum, Phidiam et Praxitelem magnos fuisse compemus. et de statuariis quidem ipsi videmus et Vergilio fidem habemus, dum ait:<sup>a</sup> cedo equidem vivos facient de marmore vultus. de pictoribus vero testimonia sunt clarissimorum viorum, qui profecto minime tantis eos preconiis extulissent, si picturam non aspexissent, sculpture vel similem vel illa pulchriorem. sed ecce jam revixerunt sculpendi pingendique discipline. revixit etiam eloquentia et nostro quidem seculo apud Italos maxime floret. spero idem in Theutonia futurum, si tu tuique similes continuare et amplecti totis conatibus oratoriam decreveritis. accepi apud Nurembergam plebanum sancti Sebaldi,<sup>b</sup> virum gravem, tua permotum suasione, multis lucubrationibus historicam atque rhetoricae persequi. diligo ego vos ambos, qui patriam moribus ornantes etiam litteris munire studetis. ceterumque de Nilo fuit hodie nobis sermo. non video, quo pacto ex paradi monte progredi possit. paradi sum namque terrestrem, quam delitarum vocant, in oriente positam volunt atque ex ipsa Eufratem fluere, quem scriptura Tigrim appellat, quamvis et Tigris alias in Armenie regione caput tollat, qui Solino<sup>c</sup> teste Eufratem fluvium in Persicum defert sinum. Nilus vero a monte inferioris Mauritanie, qui oceano propinquat, originem habet. sic affirmare feruntur Punici libri et Jube regis scripta. si Solino credimus, et hic nunc latens nunc ap-

---

<sup>a</sup> Aeneis VI, 848. — <sup>b</sup> Heinrich Leubing; vgl. Max Herrmann, Rezeption des Humanismus in Nürnberg, S. 9 f.; Drescher, Arigo, der Übersetzer des De camerone und des Fiore de virtù. — <sup>c</sup> Solinus ed. Mommsen 138, 2—15.

parens diversis argumentis deprehenditur is esse, qui irrigat Egyptum et terminus est Africe atque Asie, licet Lucano<sup>a</sup> hujus origo fluminis incognita videatur, dum ait: et gens, si qua jacet nascenti conscientia Nilo. vale et quod verbis fieri debuisset scriptis accipe. ex Nova civitate, pridie calendas februarii 1449.

## 26.

*Nikolaus V. an Bischof Eneas; Rom, 2. Jänner 1449. Verleiht ihm zur Vermehrung seiner Einkünfte das Recht auf das nächste frei werdende Beneficium in der Diöcese von Aquileja oder Salzburg.*

*Aus: Regesta Vaticana 411, Bl. 94<sup>r</sup>; gedruckt bei Theiner: Monumenta Slavorum merid. I, 402.*

Nicolaus etc. venerabili fratri Enee, episcopo Tergestino,  
salutem etc.

Decet ex benigno sedis apostolice provenire subsidio, ut ecclesiarum prelatis, quos presertim in partem solicitudinis evocavit altissimus, ut quem suscepit dignitatis decus temporalium rerum defectus obnubilet, de provisionis succurratur gratia congruentis. horum igitur consideratione inducti tibi, ut statum tuum decencius tenere valeas, de alicujus subventionis auxilio providere specialemque gratiam facere volentes motu proprio, non ad tuam vel alicujus nobis super hoc oblate petitionis instantiam, unum beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura cujuscunque taxe seu valoris annui illius fructus, redditus et proventus fuerint, etiam si de jure patronatus laicorum dignitas non tamen major vel principalis existat et ad illam consueverit jus per electionem assumi, ad cujuscunque seu communiter vel divisim quorumcunque collationem, provisionem, presentationem, electionem seu quam vis aliam dispositionem pertinens, si quod in Aquileiensi vel Saltzeburgensi provinciis earumque civitatibus seu diocesibus vacat ad presens, vel cum vacaverit, quod tu per te vel procuratorem tuum ad hoc legitimate constitutum infra unius mensis spatium, postquam tibi vel eidem procuratori vacatio illius innotuerit, duxeris acceptandum, commendandum tibi post acceptationem hujusmodi et per te una cum dicta Tergestina ac quacunque alia cathedrali vel

---

<sup>a</sup> *Lucanus, De bello civili I, 20.*

*Fontes. II. Abt. 67. Bd.*

metropolitana, cui pro tempore prefueris, ecclesia tenendum, regendum et gubernandum cum omnibus juribus et pertinentiis suis, dispositioni apostolice reservamus. ita quod liceat tibi fructus, redditus et proventus beneficii hujusmodi, postquam tibi commendatum fuerit, ut prefertur, libere recipere et habere ac in tuos et beneficii hujusmodi usus convertere, de illis quoque alias disponere et ordinare libere, sicuti illud pro tempore obtinentes de ipso disponere et ordinare possent seu etiam deberent, alienatione tamen quorumcunque bonorum immobilium et pretiosorum hujusmodi beneficii tibi penitus interdicta, districtius inhibentes venerabilibus fratribus nostris, patriarche Aquileiensi et archiepiscopo Saltzburgensi ac illorum suffraganeis nec non quibuscunque locorum ordinariis ac illi vel illis, ad quem vel ad quos in ecclesiis, civitatibus, diocesibus ac provinciis predictis beneficii hujusmodi collatio, provisio, presentatio, electio seu quevis alia dispositio communiter vel divisim pertinet, ne de beneficio hujusmodi interim etiam ante acceptationem eandem, nisi postquam eis constiterit, quod tu vel procurator predictus illud nolueritis acceptare, disponere quoquemodo presumant. ac decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ejus ecclesie, in qua hujusmodi beneficium forsan fuerit, juramento, confirmatione apostolica vel quacunque firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus contrariis quibuscunque. aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de hujusmodi speciales vel de aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales dicte sedis vel legatorum ejus litteras impertrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus etiam auctoritate nostra beneficium hujusmodi expectantibus te in dicti beneficii assecutione volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quoad assecutionem beneficiorum aliorum prejudicium generari. seu si patriarche, archiepiscopo, suffraganeis et ordinariis predictis vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod ad receptionem vel provisionem alicujus minime teneantur, et ad id compelli non possint, quodque de hujusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem, presentationem, electionem seu quamvis aliam dispositionem conjunctim vel separatim spectantibus, nulli valeat

provideri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgencia generali vel speciali, cuius-cunque tenoris existat, per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus hujusmodi gratie impediri valeat quomodolibet vel differri et de qua cujusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis. aut si hodie pro alio vel aliis super equali vel equalibus gratia seu gratiis de simili beneficio ad collationem, provisionem, presentationem, electionem seu quamvis aliam dispositionem in provinciis, civitatibus et diocesibus predictis communiter vel divisim pertinente litteras nostras duxerimus concedendas, nos enim tam illas quam presentes effectum sortiri volumus, quacunque constitutione apostolica contraria non obstante. nulli ergo etc. nostre reservationis, inhibitionis, constitutionis et voluntatis infringere etc. si quis autem etc. datum Rome apud sanctum Petrum anno etc. 1448,<sup>a</sup> 4. nonas januarii, pontificatus nostri anno 2.

## 27.

*Bischof Eneas an Kaspar Schlick; Baden, 15. Februar 1449.  
Dankt ihm für das übersandte Pferd; tröstet ihn wegen der Angriffe, die ihm bereitet werden. Mailand sei von Francesco Sforza eingenommen worden.*

*Der Brief ist handschriftlich nicht überliefert; ich kenne ihn nur aus N. 121, B. 121. Voigt 183.*

Splendido et magnifico viro, domino Gaspari Schlick, imperiali cancellario, Eneas, episcopus Tergestinus, salutem plurimam dicit.

Cogor sequi regem quoconque ierit, dum me poscit. si manum retrahit, longe fugiendum est. ago tibi gratias, idoneum qui fuge equum ministrasti. tua sunt innumerabilia in me beneficia. expectare vicem ex me non debes, qui vix possem numerare, quot me beneficiis cumulasti; beneficia ante premiata sunt quam exhibita. in animo quisque suo benefactor premium tulit. quecunque possidemus viventes, heres nobis morientibus vel invitis aufert, sole fugiunt heredis manus avarique amico dispensantur animo. reclusas in arca thesauros fures expilant,

<sup>a</sup> Nach dem calculus Florentinus, also 1449.

predia latronibus patent. nihil tam rigide servari potest, quod fortune non subjaceat. extra fortunam est, quicquid donatur amicis; quas dederis, solas semper habebis opes: sic *Martialis*<sup>a</sup> ait. tua munificentia digna est laudum preconiis sempiternis. ignorant te tempora nostra. sic est invidia, viventes urit, calcat, exterminat. rari viventes laudati sunt. recte noster *Horacius*:<sup>b</sup> virtutem incolumem odiimus, sublatam ex oculis querimus invidi. sed vive tu diu invitis emulis, laudabere vivens. et si tacuerint ali, nostra loquax non tacebit musa. invidia cessabunt fata: non semper glacies Geticis horrent in agris nec semper mare vexant inequales procelle.<sup>c</sup> jam diffugere nives, jam campis grama redeunt et arboribus come crescunt. mutantur omnia vices, que sub luna sunt nec felicia nec adversa sunt immortalia. pruine succedit ver, pomifer estatem sequitur auctumnus. quamvis beatus es, te ipso et tua virtute contentus, speramus tamen beatiorem te cernere, soli et stellis acceptiorem. vincet invidiam virtus, perpauci immo nulli sunt tui similes. in honoratam esse oportet curiam, nisi tu quoque honoreris.<sup>d</sup> mitimus ista. modo *Laurentius*<sup>e</sup> meus ex Tergesto reversus ait, se in Foro Julii rumorem excepsisse, jam Mediolani potum esse Franciscum Fortiam, Veneciis esse oratores Galliarum et magni presbyteri legatos. in regem Aragonum cuditur faba. post Laurentium alius venit ab Italia, qui Mediolani novitatem confirmat. nescio credere, priusquam nostros audio nuntios. timeo tamen et dari nostris verba, comiti facta suspicor. sic sunt hominum ingenia, propinquioribus favent, presentia pericula formidantur, auxilia longinqua parum habent spei. rex noster hinc abiturus cras existimatur Novamque civitatem repetiturus et inde post triduum ingressurus Stiriam. faustum sit illi precor iter. commendo rem meam vestre magnificentie tuisque me presidiis favoribusque committo. fuit hic magister hubarum, ne dicam nugarum, verba secum nulla feci nec ipse mihi nutum annuit. novi nihil actum esse sic silentium indicavit. vale optime, certumque me tuarum redditio operarum. ex Balneis Austrie, 15. calendas martii anno et cetera.